

Unimed de Araçatuba – Cooperativa de Trabalho Médico

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
Em reais

Atendendo ao disposto no artigo 85, da Lei nº 5.764/1971 e NBC T 10.8 – IT 01 – Entidades Cooperativas, segue as demonstrações de sobras ou perdas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 de atos cooperativos e atos não cooperativos. Os critérios e alocações quanto às demonstrações nos atos considerados com terceiros apresentados em atendimento a Lei nº 5.764/1971, não foram base de auditoria específica de nossos auditores independentes:

- Em 2024

	Atos cooperativos	Atos não cooperativos	Total
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Plano de Assist. à Saúde	140.758.520,52	34.986.387,17	175.744.907,69
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	145.461.493,91	36.162.592,54	181.624.086,45
Contraprestações Efetivas/Prêmios Retidos	145.484.518,28	36.167.140,32	181.651.658,60
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assist. à Saúde	(23.024,37)	(4.547,78)	(27.572,15)
(-) Tributos Diretos de Oper Planos de Assistência a Saúde da Operadora	(4.702.973,39)	(1.176.205,37)	(5.879.178,76)
Eventos indenizáveis Líquido/Sinistros Retidos	(105.432.365,66)	(33.298.641,67)	(138.731.007,33)
Eventos/sinistros conhecidos ou avisados	(104.250.125,34)	(32.451.426,91)	(136.701.552,25)
Variação da provisão de eventos/sinistros ocorridos e não avisados	(1.182.240,32)	(847.214,76)	(2.029.455,08)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE	35.326.154,86	1.687.745,50	37.013.900,36
Outras Receitas Operacionais de plano de Saude	273.894,02	381,51	274.275,53
Receitas Assist. à Saúde Não Relac. Com Planos de Saúde da Operadora	37.577.657,59	1.950.895,17	39.528.552,76
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	35.231.156,96	6.022,87	35.237.179,83
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	1.501.542,49	-	1.501.542,49
Outras Receitas Operacionais	844.958,14	1.944.872,30	2.789.830,44
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(589.725,20)	(146.151,59)	(735.876,79)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(8.037.877,87)	(1.057.943,56)	(9.095.821,43)
Outras Despesas Oper com Planos de Assistência à Saúde	(4.259.314,64)	(134.269,25)	(4.393.583,89)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(210.907,10)	(54.566,45)	(265.473,55)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	856.832,81	211.488,12	1.068.320,93
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(4.424.488,94)	(1.080.595,98)	(5.505.084,92)
Outras Despesas Op. Assist. à Saúde não Rel. Plano de Saúde	(35.785.134,85)	(329.706,86)	(36.114.841,71)
RESULTADO BRUTO	28.764.968,55	2.105.220,17	30.870.188,72
Despesas de comercialização	(1.848.264,39)	(473.804,44)	(2.322.068,83)
Despesas Administrativas	(21.652.285,22)	(7.087.464,32)	(28.739.749,54)
Resultado financeiro Líquido	5.145.567,69	986.302,49	6.131.870,18
Receitas Financeiras	7.694.941,00	1.677.584,91	9.372.525,91
Despesas financeiras	(2.549.373,31)	(691.282,42)	(3.240.655,73)
Resultado patrimonial	5.486.385,69	92.282,66	5.578.668,35
Receitas patrimoniais	5.486.385,69	92.282,66	5.578.668,35
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS	15.896.372,32	(4.377.463,44)	11.518.908,88
Impostos			
Imposto de Renda	-	(373.249,10)	(373.249,10)
Contribuição Social	-	(143.009,68)	(143.009,68)
Participações sobre o lucro	(165.703,95)	(46.839,73)	(212.543,68)
RESULTADO LÍQUIDO	15.730.668,37	(4.940.561,95)	10.790.106,42

DocuSigned by:
Flávio Roberto Garbelini de Oliveira
CC40D51CF78B4C7...
Dr. Flávio Roberto Garbelini de Oliveira
CPF 100.914.098-10
Diretor Presidente

Assinado por:
Felipe Martins Aranha
A2E70F5A508A449...
Felipe Martins Aranha
CPF: 387.988.858-20CRC: 1SP306176/O-3
Contador